
ARTICULO 216. VIAJEROS EN TRÁNSITO. <Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de
2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el artículo 676 del
Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675> Cuando los
viajeros en tránsito salgan de la zona de tránsito, previa autorización del organismo competente,
sólo podrán llevar consigo los artículos estrictamente personales que necesiten durante su parada,
y su salida se hará bajo vigilancia aduanera. Los viajeros en tránsito que no salgan de la zona de
tránsito, no están sujetos a control por parte de las autoridades aduaneras; no obstante, en
circunstancias especiales, se podrán tomar medidas de vigilancia en esta zona e intervenir si
resulta imprescindible para efectos de control aduanero.

ARTICULO 217. TRIPULANTES. <Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por
el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto
390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675> Los tripulantes
únicamente podrán introducir sus efectos personales, tal como están definidos en el artículo 1o.
del presente Decreto.

ARTICULO 218. TITULAR DEL MENAJE DOMÉSTICO. <Artículo derogado, a partir del
1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el
artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y
675> Los residentes en el exterior que ingresen al territorio aduanero nacional para fijar en él su
residencia, tendrán derecho a introducir los efectos personales y el menaje doméstico
correspondiente a su unidad familiar, sin que para ello se requiera Registro o Licencia de
Importación.

PARAGRAFO. Quien hubiere introducido un menaje doméstico al territorio aduanero nacional,
sólo podrá ejercer el derecho previsto en este artículo después de transcurridos cinco (5) años,
contados a partir de la fecha de levante del menaje inicialmente importado.

Concordancias

Decreto 2685 de 1999; Art. 226

ARTICULO 219. CARACTERÍSTICAS DEL MENAJE. <Artículo derogado, a partir del 1
de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el
artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y
675> El menaje deberá haber sido adquirido durante el período de permanencia en el exterior del
propietario del mismo, y deberá proceder del país en el cual se encontraba residenciado.

Cuando por razones de orden técnico, relacionadas con el voltaje o el sistema de transmisión, no
puedan utilizarse algunos electrodomésticos en Colombia, se admitirá la procedencia de un país
diferente al de residencia, previa demostración del hecho.

ARTICULO 220. MERCANCÍAS QUE CONSTITUYEN EL MENAJE DOMÉSTICO.
<Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de
2019> <Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo
dispuesto por los artículos 674 y 675> El menaje doméstico estará constituido por los muebles,
aparatos y accesorios de utilización normal en una vivienda. No hará parte del menaje doméstico,
el material de transporte comprendido en la Secbión XVII del Arancel de Aduanas, con



excepción de los artículos cuyas subpartidas arancelarias se relacionan en el parágrafo segundo
del artículo 208o. del presente Decreto.

Para efectos de lo previsto en este artículo, la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
establecerá los artículos y cantidades que podrán someterse a esta modalidad de importación.

ARTICULO 221. PLAZO PARA LA LLEGADA DEL MENAJE AL PAÍS. <Artículo
derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019>
<Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto
por los artículos 674 y 675> El plazo para la llegada al territorio aduanero nacional del menaje,
será de un (1) mes antes o cuatro (4) meses después de la fecha de arribo de su propietario.

ARTICULO 222. DECLARACIÓN DEL MENAJE. <Artículo derogado, a partir del 1 de
agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el artículo
676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675> Sólo
podrá autorizarse la introducción de un menaje por unidad familiar y por una única aduana. El
menaje no podrá declararse antes del arribo de su propietario al país, a cuyo nombre debe venir
consignado.

Para efectos de su declaración, se deberá diligenciar el formulario que prescriba la Dirección de
Impuestos y Aduanas Nacionales.

Concordancias

Resolución DIAN 5 de 2018  

ARTICULO 223. LIQUIDACIÓN Y PAGO DE TRIBUTOS ADUANEROS POR
CONCEPTO DE LA IMPORTACIÓN DE MENAJES. <Artículo derogado, a partir del 1 de
agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el artículo
676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675> De
conformidad con lo dispuesto en el artículo 92 de la Ley 488 de 1998, las mercancías que formen
parte del menaje doméstico pagarán un tributo único del quince por ciento (15%) ad valorem.

Notas del Editor

- En criterio del editor, para la interpretación de este artículo debe tenerse en cuenta lo
dispuesto en el artículo 5 Lit. a) de la Ley 1565 de 2012, 'por medio de la cual se dictan
disposiciones y se fijan incentivos para el retorno de los colombianos residentes en el
extranjero', publicada en el Diario Oficial No. 48.508 de 31 de julio de 2012.

(Por favor remitirse a la norma que se transcribe a continuación para comprobar la vigencia
del texto original:)

'ARTÍCULO 5o. INCENTIVOS TRIBUTARIOS. Los que se acojan y cumplan con los
requisitos señalados en el artículo 2o, quedarán exentos del pago de todo tributo y de los
derechos de importación que graven el ingreso al país de los siguientes bienes:

a) Menaje de casa hasta dos mil cuatrocientas Unidades de Valor Tributario (2.400 UVT);

(...)'. <Subraya el editor>



Concordancias

Ley 1565 de 2012; Art. 5

Decreto 2685 de 1999; Art. 226

ARTICULO 224. DIPLOMÁTICOS. <Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de 2019,
por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el artículo 676 del
Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675> La importación
de vehículos automóviles, equipajes y menajes que realicen las Embajadas o Sedes Oficiales, los
Agentes Diplomáticos, Consulares y de Organismos Internacionales acreditados en el país y los
funcionarios colombianos que regresen al término de su misión, se regirá por lo dispuesto en el
Decreto 2148 de 1991 y las normas que lo reglamenten.

Concordancias

Decreto 250 de 2015  

Decreto 2148 de 1991; Art. 11

ARTICULO 225. EQUIPAJE DE LOS VIAJEROS PROCEDENTES DE SAN ANDRÉS,
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA. <Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de 2019,
por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el artículo 676 del
Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675> Los viajeros
provenientes de San Andrés, Providencia y Santa Catalina que regresen al resto del territorio
aduanero nacional para establecerse en él, no estarán obligados al pago del tributo único de que
trata el artículo 209o. del presente Decreto.

ARTICULO 226. MENAJE DE LOS RESIDENTES EN EL DEPARTAMENTO
ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA. <Artículo
derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019>
<Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto
por los artículos 674 y 675> <Artículo modificado por el artículo 12 del Decreto 1541 de 2007.
El nuevo texto es el siguiente:> De conformidad con el artículo 13 de la Ley 915 de 2004, las
personas que regresen al territorio continental, después de un (1) año de residencia legal en el
Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, certificada por la
Oficina de Control de Circulación y Residencia “OCCRE” estarán sometidas al pago de los
tributos a que hace referencia el artículo 223 del presente decreto.

En el caso del traslado definitivo a que hace referencia el inciso segundo del artículo 13 de la Ley
915 de 2004, se podrá trasladar el menaje doméstico sin el pago de los tributos aduaneros.

<Inciso adicionado por el artículo 1 del Decreto 4879 de 2007. El nuevo texto es el siguiente:>
No hará parte del menaje doméstico, el material de transporte comprendido en los Capítulos 86,
87, 88 y 89 del Arancel de Aduanas, excepto bicicletas para niños, velocípedos, sillones de
ruedas y demás vehículos para inválidos, coches, sillas y vehículos similares para transporte de
niños.

Notas de Vigencia



- Inciso adicionado por el artículo 1 del Decreto 4879 de 2007, publicado en el Diario Oficial
No. 46.849 de 21 de Diciembre de 2007.

PARÁGRAFO. En ambos casos se deberá atender el procedimiento establecido en los artículos
218 y siguientes de este decreto

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 12 del Decreto 1541 de 2007, publicado en el Diario
Oficial No.46.621 de 7 de mayo de 2007.

Legislación Anterior

Texto original del Decreto 2685 de 1999:

ARTICULO 226. MENAJE DE LOS RESIDENTES EN SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y
SANTA CATALINA. De conformidad con el artículo 10 de la Ley 127 de 1959, los viajeros
procedentes del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina,
que ingresen al resto del territorio aduanero nacional para establecerse definitivamente en él,
después de una residencia continua en el archipiélago no inferior a un (1) año, estarán
sometidos a las formalidades aduaneras consagradas en esta Sección, en lo referente a su
menaje doméstico, debiendo adjuntar el certificado de residencia que otorgue la autoridad
competente.

SECCIÓN XI.

IMPORTACIÓN DE PETRÓLEO Y/O COMBUSTIBLES LÍQUIDOS DERIVADOS
DEL PETRÓLEO POR POLIDUCTOS Y/O OLEODUCTOS.  

Notas de Vigencia

- Sección adicionada por el artículo 3 del Decreto 3059 de 2013, 'por el cual se adiciona el
Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.016 de 27 de diciembre
de 2013.

ARTÍCULO 226-1. IMPORTACIÓN DE PETRÓLEO Y/O COMBUSTIBLES LÍQUIDOS
DERIVADOS DEL PETRÓLEO POR POLIDUCTOS Y/O OLEODUCTOS. <Artículo
derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019>
<Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo
dispuesto por los artículos 674 y 675> <Artículo adicionado por el artículo 3 del Decreto 3059
de 2013. El nuevo texto es el siguiente:> Es la que permite la llegada a un puerto en territorio de
otro u otros países y la introducción al territorio aduanero nacional de petróleo y/o combustibles
líquidos derivados del petróleo a través de la conexión de un poliducto y/o oleoducto a otro, con
el cumplimiento de los siguientes requisitos:

1. Contar con un punto de ingreso habilitado, en el que se encuentren instalados los equipos de
medición y control que permitan registrar la cantidad de mercancías importadas o procedimientos
de medición que permitan inferir el volumen.

2. Registrar a través de los Servicios informáticos Electrónicos, la operación de importación,



conforme a la información exigida por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

A través de los servicios informáticos electrónicos, se presentará el primer día del segundo mes
siguiente, la declaración aduanera de las importaciones efectuadas durante el mes calendario
anterior, conforme a las cantidades registradas en los equipos de medida y control instalados en
el punto de ingreso habilitado.

Para la importación de estas mercancías, se surtirán las formalidades y obligaciones aduaneras
previstas en el Capítulo V del Título V del presente decreto. En cuanto a los documentos soporte
de la declaración de importación, la factura comercial expedida por el proveedor, deberá contener
la cantidad y el precio de la mercancía puesta en el punto de ingreso. También constituye
documento soporte de la declaración aduanera, el documento donde se registre la cantidad de
mercancía importada durante el respectivo mes calendario.

Con la presentación y aceptación de la declaración de importación, se hace exigible la obligación
de pago de los tributos aduaneros, liquidados sobre el valor en aduana determinado conforme a la
normatividad vigente.

Notas de Vigencia

- Artículo adicionado por el artículo 3 del Decreto 3059 de 2013, 'por el cual se adiciona el
Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.016 de 27 de diciembre
de 2013.

CAPITULO VII.

DECLARACIONES DE LEGALIZACION Y CORRECCION Y MODIFICACION

DE LA DECLARACION

ARTICULO 227. PRESENTACIÓN Y ACEPTACIÓN DE LAS DECLARACIONES.
<Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de
2019> <Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo
dispuesto por los artículos 674 y 675> Las declaraciones de que trata el presente Capítulo,
deberán presentarse y aceptarse a través del sistema informático aduanero de las
Administraciones de Aduanas de la jurisdicción donde se encuentre la mercancía, salvo que se
trate de modificación de una Declaración que implique la modificación de la garantía, en cuyo
caso la modificación de la Declaración deberá presentarse en la Administración de Aduanas
donde se presentó la Declaración Inicial.

Constituye documento soporte de las Declaraciones de que trata el presente artículo, además de
los previstos en el artículo 121o. del presente Decreto, la Declaración Inicial, si a ella hubiere
lugar.

PARÁGRAFO 1o. <Parágrafo adicionado por el artículo 21 del Decreto 2557 de 2007. El nuevo
texto es el siguiente:> Las declaraciones de corrección que contengan los valores en aduana
definitivos para los eventos previstos en los literales a) y b) del artículo 252 del presente decreto,
se presentarán y aceptarán en jurisdicción de la administración aduanera donde se presentó la
declaración inicial con valores provisionales.

Notas de Vigencia



- Parágrafo adicionado por el artículo 21 del Decreto 2557 de 2007, publicado en el Diario
Oficial No. 46.681 de 6 de julio de 2007.

PARÁGRAFO 2o. <Parágrafo adicionado por el artículo 21 del Decreto 2557 de 2007. El nuevo
texto es el siguiente:> Cuando las mercancías inicialmente declaradas se encuentren distribuidas
en distintos lugares del país, las declaraciones de corrección, de modificación o de legalización
podrán presentarse y aceptarse en la jurisdicción de la administración aduanera donde se presentó
la declaración inicial, siempre que con dichas declaraciones no se subsanen aspectos que den
lugar a que se amparen mercancías distintas o en mayor cantidad de las inicialmente declaradas.

En este evento el importador deberá certificar por escrito que las mercancías se encuentran
distribuidas en diferentes partes del país.

Notas de Vigencia

- Parágrafo adicionado por el artículo 21 del Decreto 2557 de 2007, publicado en el Diario
Oficial No. 46.681 de 6 de julio de 2007.

PARÁGRAFO 3o. <Parágrafo adicionado por el artículo 21 del Decreto 2557 de 2007. El nuevo
texto es el siguiente:> Cuando se presente declaración de corrección con ocasión de la
notificación del requerimiento especial aduanero en el que se formule liquidación oficial de
corrección o de revisión de valor, la presentación y aceptación de la declaración se efectuará en
la jurisdicción de la administración donde se profirió el Requerimiento Especial Aduanero.

Notas de Vigencia

- Parágrafo adicionado por el artículo 21 del Decreto 2557 de 2007, publicado en el Diario
Oficial No. 46.681 de 6 de julio de 2007.

SECCIÓN I

DECLARACIÓN DE LEGALIZACIÓN

ARTICULO 228. PROCEDENCIA DE LA LEGALIZACIÓN. <Artículo derogado, a partir
del 1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por
el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y
675> Las mercancías de procedencia extranjera, presentadas a la Aduana en el momento de su
importación, respecto de las cuales se hubiere incumplido alguna obligación aduanera que dé
lugar a su aprehensión, podrán ser declaradas en la modalidad de importación que corresponda a
la naturaleza y condiciones de la operación, en forma voluntaria o provocada por la autoridad
aduanera, según se establezca en el presente Decreto.

También procede la Declaración de Legalización respecto de las mercancías que se encuentren
en una de las siguientes situaciones:

a) Cuando habiendo sido anunciada la llegada del medio de transporte y transmitida
electrónicamente la información de los documentos de viaje a la Aduana, se descargue la
mercancía sin la entrega previa del Manifiesto de Carga y los documentos que lo adicionen,
modifiquen o expliquen, siempre que se entreguen los mismos, junto con los demás documentos



de viaje, dentro del día hábil siguiente a la aprehensión y que la mercancía corresponda a la
información transmitida electrónicamente.

b) Cuando habiendo sido oportunamente informados los excesos o sobrantes, no se justifiquen
por el transportador, en las condiciones previstas en artículo 99o. del presente Decreto.

c) Cuando se configure su abandono legal.

No procederá la Declaración de Legalización, respecto de las mercancías sobre las cuales existan
restricciones legales o administrativas para su importación, salvo que se acredite el cumplimiento
del respectivo requisito.

De ser procedente la Declaración de Legalización, la mercancía en ella descrita se considerará,
para efectos aduaneros, presentada, declarada y rescatada.

d) <Literal adicionado por el artículo 5 del Decreto 993 de 2015. Rige a partir del 30 de mayo de
2015. El nuevo texto es el siguiente:> Cuando como resultado del reconocimiento de las
mercancías previsto en el artículo 27-3 de este decreto, se encuentren mercancías en exceso,
sobrantes o mercancías diferentes de las relacionadas en la factura y demás documentos soporte o
con un mayor peso en el caso de las mercancías a granel;

Notas de Vigencia

- Literal adicionado por el artículo 5 del Decreto 993 de 2015, 'por el cual se modifica y
adiciona el Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.512 de 15
de mayo de 2015. Entra en vigencia a los quince (15) días calendario siguientes a la fecha de
su publicación en el Diario Oficial.

e) <Literal adicionado por el artículo 5 del Decreto 993 de 2015. Rige a partir del 30 de mayo de
2015. El nuevo texto es el siguiente:> Cuando se encuentre que la declaración de importación
contiene diferencias en la descripción que conlleven o no a que se trate de mercancía diferente;

Notas de Vigencia

- Literal adicionado por el artículo 5 del Decreto 993 de 2015, 'por el cual se modifica y
adiciona el Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.512 de 15
de mayo de 2015. Entra en vigencia a los quince (15) días calendario siguientes a la fecha de
su publicación en el Diario Oficial.

f) <Literal adicionado por el artículo 5 del Decreto 993 de 2015. Rige a partir del 30 de mayo de
2015. El nuevo texto es el siguiente:> Para finalizar la modalidad de importación de largo plazo
conforme con lo estipulado en el literal e) del artículo 156 del presente decreto, previo el
cumplimiento del pago de los tributos aduaneros, los intereses moratorios a que haya lugar y la
sanción que corresponda del artículo 482-1 del presente decreto, en este evento procederá la
legalización sin pago de rescate antes de que quede ejecutoriado el acto administrativo que
declara el incumplimiento conforme con el inciso tercero del artículo 150 del mismo decreto.

Notas de Vigencia



- Literal adicionado por el artículo 5 del Decreto 993 de 2015, 'por el cual se modifica y
adiciona el Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.512 de 15
de mayo de 2015. Entra en vigencia a los quince (15) días calendario siguientes a la fecha de
su publicación en el Diario Oficial.

PARÁGRAFO. <Parágrafo adicionado por el artículo 5 del Decreto 993 de 2015. Rige a partir
del 30 de mayo de 2015. El nuevo texto es el siguiente:> La declaración de legalización
voluntaria para subsanar la descripción parcial o incompleta, errores u omisiones en la marca o
serial o mercancía diferente, procederá por una sola vez sobre la misma mercancía.

Notas de Vigencia

- Parágrafo adicionado por el artículo 5 del Decreto 993 de 2015, 'por el cual se modifica y
adiciona el Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.512 de 15
de mayo de 2015. Entra en vigencia a los quince (15) días calendario siguientes a la fecha de
su publicación en el Diario Oficial.

ARTICULO 229. DECLARACIÓN DE LEGALIZACIÓN. <Artículo derogado, a partir del 1
de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el
artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y
675> Para los efectos previstos en el artículo anterior, se presentará la Declaración de
Legalización con el cumplimiento de los requisitos y el pago de los tributos aduaneros a que
hubiere lugar, más el valor del rescate establecido en el artículo 231o. del presente Decreto,
cuando a ello hubiere lugar.

A las declaraciones de legalización se les aplicarán las disposiciones y el procedimiento previsto
en lo pertinente, en los artículos 120o. y siguientes y en el artículo 230o. del presente Decreto.

La legalización de mercancías no determina la propiedad o titularidad de las mismas, ni subsana
los ilícitos que se hayan presentado en su adquisición.

<Inciso adicionado por el artículo 6 del Decreto 993 de 2015. Rige a partir del 30 de mayo de
2015. El nuevo texto es el siguiente:> Si con ocasión de la intervención de la autoridad aduanera
en el ejercicio del control posterior se detecta descripción parcial o incompleta de la mercancía y
que no conlleve a que se trate de mercancía diferente, deberá presentarse la declaración de
legalización dentro de los diez (10) días siguientes a la culminación de dicha intervención, so
pena de incurrir en causal de aprehensión o en su defecto en la sanción prevista en el artículo 503
del presente decreto. Este inciso también aplicará cuando la mercancía estando sujeta a marca y
serial, el error u omisión se presenta únicamente en la marca.

Notas de Vigencia

- Inciso adicionado por el artículo 6 del Decreto 993 de 2015, 'por el cual se modifica y
adiciona el Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.512 de 15
de mayo de 2015. Entra en vigencia a los quince (15) días calendario siguientes a la fecha de
su publicación en el Diario Oficial.

<Inciso adicionado por el artículo 6 del Decreto 993 de 2015. Rige a partir del 30 de mayo de
2015. El nuevo texto es el siguiente:> Cuando la descripción parcial o incompleta se determina



como consecuencia de un análisis merceológico, el plazo anterior se contará a partir del día
siguiente al recibo por parte del interesado del oficio que le comunica el dictamen o resultado.

Notas de Vigencia

- Inciso adicionado por el artículo 6 del Decreto 993 de 2015, 'por el cual se modifica y
adiciona el Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.512 de 15
de mayo de 2015. Entra en vigencia a los quince (15) días calendario siguientes a la fecha de
su publicación en el Diario Oficial.

 

ARTICULO 230. RETIRO DE LA MERCANCÍA. <Ver Notas del Editor> <Artículo
derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019>
<Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto
por los artículos 674 y 675>

Notas del Editor

- En criterio del editor debe tenerse en cuenta que el artículo 223 del Decreto 390 de 2016 fue
reglamentado parcialmente por la Resolución 64 de 2016 de la DIAN, a partir del 18 de
octubre de 2016.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 130o. de este Decreto, una vez presentada y
aceptada una Declaración de Legalización con el cumplimiento de las formalidades previstas en
esta Sección, la autoridad aduanera autorizará el mismo día de presentación y aceptación de la
Declaración, el levante de la mercancía, previo el pago de los tributos aduaneros y sanciones a
que haya lugar. Esta actuación de la Aduana conllevará la cesación automática de los
procedimientos administrativos que se encuentren en curso.

 

ARTICULO 231. RESCATE. <Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por el
artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390
de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675> <Artículo modificado por el
artículo 7 del Decreto 993 de 2015. Rige a partir del 30 de mayo de 2015, consultar en
Legislación Anterior el texto vigente hasta esta fecha. El nuevo texto es el siguiente:> La
mercancía que se encuentre en abandono legal podrá ser rescatada presentando Declaración de
Legalización, dentro del plazo previsto en el parágrafo primero del artículo 115, en la cual se
cancele, además de los tributos aduaneros, por concepto de rescate, el diez por ciento (10%) del
valor en aduana de la mercancía. También deberá acreditarse el pago de los gastos de
almacenamiento que se hayan causado.

Doctrina Concordante

Oficio DIAN 30730 de 2014  

Las mercancías importadas por la Nación, por las entidades de derecho público, por organismos
internacionales de carácter intergubernamental, por misiones diplomáticas acreditadas en el país,



así como las mercancías importadas en desarrollo de convenios de cooperación internacional
celebrados por Colombia con organismos internacionales o gobiernos extranjeros, que se
encuentren en abandono, podrán ser rescatadas dentro del término previsto en el parágrafo del
artículo 115 del presente decreto, con la presentación de la Declaración de Legalización, sin el
pago de rescate, pagando los tributos aduaneros correspondientes, cuando hubiere lugar a ello.

Doctrina Concordante

Oficio DIAN 30730 de 2014  

Cuando la declaración de legalización se presente voluntariamente sin intervención de la
autoridad aduanera para subsanar descripción parcial o incompleta, salvo la relacionada con
mercancía diferente, deberá liquidarse, además de los tributos aduaneros que correspondan, el
diez por ciento (10%) del valor en aduana de la mercancía por concepto de rescate, previo
cumplimiento de los requisitos asociados a las restricciones legales o administrativas.

Cuando la declaración de legalización se presente voluntariamente sin intervención de la
autoridad aduanera para subsanar errores u omisiones en marca y/o serial, deberá liquidarse en la
misma, además de los tributos aduaneros que correspondan, el quince por ciento (15%) del valor
en aduana de la mercancía por concepto de rescate. Si la mercancía está sujeta a marca y serial, y
el error u omisión se presenta sólo en la marca, aplicará el diez por ciento (10%) del valor en
aduana por concepto de rescate.

Sin perjuicio de los incisos anteriores, cuando la declaración de legalización se presente
voluntariamente sin intervención de la autoridad aduanera para subsanar cualquier otra causal de
aprehensión distinta a las relacionadas en este decreto, deberá liquidarse además de los tributos
aduaneros que correspondan, el veinte por ciento (20%) del valor en aduana de la mercancía por
concepto de rescate, previo cumplimiento de los requisitos asociados a las restricciones legales o
administrativas.

<Inciso modificado por el artículo 188 del Decreto 349 de 2018. El nuevo texto es el siguiente:>
Si dentro de los quince (15) días siguientes al levante de la mercancía el importador encuentra
sobrantes, excesos, mercancía diferente o en cantidades superiores, podrá presentar declaración
de legalización, de manera voluntaria, previa demostración del hecho, con la documentación de
la operación comercial, soporte de la declaración de importación y circunstancias que lo
originaron. En este evento no habrá lugar a pago por concepto del rescate. Lo aquí previsto
procederá siempre y cuando dentro del término señalado no se haya iniciado la aprehensión de la
mercancía.

Notas de Vigencia

- Inciso modificado por el artículo 188 del Decreto 349 de 2018, 'por el cual se modifican los
Decretos 2685 de 1999 y 390 de 2016 y se dictan otras disposiciones', publicado en el Diario
Oficial No. 50.513 de 20 de febrero de 2018. Entra en vigencia y rige a partir del 7 de marzo
de 2017.

Legislación Anterior



Texto modificado por el Decreto 993 de 2015:

<INCISO> Si dentro de los quince (15) días siguientes al levante de la mercancía, el
importador encuentra sobrantes, excesos, mercancía diferente o en cantidades superiores,
podrá presentar declaración de legalización, de manera voluntaria, previa demostración del
hecho, con la documentación de la operación comercial, soporte de la declaración de
importación y circunstancias que lo originaron. El valor del rescate será del veinticinco por
ciento (25%) del valor en aduana, además de los tributos aduaneros que correspondan. Lo
aquí previsto procederá siempre y cuando dentro del término señalado no se haya iniciado la
aprehensión de la mercancía.

Se entiende como documentos de la operación comercial los que están estrictamente
relacionados con la negociación, contrato mercantil o los atinentes a la prestación del servicio del
transporte internacional.

Cuando en virtud de la acción de control posterior se advierta descripción parcial o incompleta
de la mercancía en la declaración de importación, se podrá presentar declaración de legalización
dentro del término señalado en el inciso cuarto del artículo 229 del presente decreto, cancelando
por concepto de rescate el quince por ciento (15%) del valor en aduana de la mercancía.

Si la declaración de legalización es presentada por fuera del término señalado en el inciso 4o del
artículo 229 del presente decreto con el objeto de subsanar la descripción parcial o incompleta de
la mercancía, deberá cancelar por concepto de rescate el cincuenta por ciento (50%) del valor en
aduana de la mercancía, en consideración a que se encuentra incursa en una causal de
aprehensión.

Después de aprehendida la mercancía se podrá rescatar mediante la presentación de la
Declaración de Legalización, en la cual se cancele, por concepto de rescate, el cincuenta por
ciento (50%) del valor en aduana de la mercancía, sin perjuicio del pago de los tributos
aduaneros correspondientes.

Expedida la resolución que ordene el decomiso y siempre que no se encuentre ejecutoriada,
podrá rescatarse la mercancía, presentando la Declaración de Legalización, en la cual se cancele,
además de los tributos aduaneros, el setenta y cinco por ciento (75%) del valor en aduana de la
misma, por concepto de rescate.

PARÁGRAFO 1o. Cuando se presente descripción parcial o incompleta, errores u omisiones
parciales en el serial, referencia, modelo, marca; en la declaración de importación, que no
conlleven a que se trate de mercancía diferente o sobrantes, se podrá presentar declaración de
legalización de manera voluntaria, sin pago de rescate, dentro de los treinta (30) días calendario
siguientes al levante de la mercancía, siempre y cuando tales diferencias no generen la violación
de una restricción legal o administrativa o el menor pago de tributos aduaneros. Para todos los
efectos legales, dicha mercancía se considera declarada.

PARÁGRAFO 2o. Cuando con posterioridad al levante de la mercancía, se presente
voluntariamente declaración de legalización con el objeto de subsanar descripción parcial o
incompleta, errores u omisiones parciales en el serial, referencia, modelo, marca, que generen la
violación de una restricción legal o administrativa o el pago de unos menores tributos, se
cancelará por concepto de rescate, el diez por ciento (10%) del valor en aduana de la mercancía,



sin perjuicio del pago de los tributos aduaneros a que hubiere lugar y siempre que con la
legalización se acredite el cumplimiento de los correspondientes requisitos.

PARÁGRAFO 3o. De conformidad con lo previsto en el inciso 3o y en el parágrafo 2o del
artículo 119 del presente decreto, en los eventos en que no se presente la declaración en forma
anticipada cuando sea obligatoria o la misma se presente por fuera de los términos establecidos,
la mercancía podrá ser objeto de legalización dentro del plazo de que trata el artículo 115 del
presente decreto, cancelando además de los tributos aduaneros y sanciones a que haya lugar, el
diez por ciento (10%) del valor en aduana de la misma por concepto de rescate. Vencido dicho
término operará el abandono legal.

PARÁGRAFO 4o. Cuando la declaración anticipada presente descripción parcial o incompleta
de la mercancía, así como errores u omisiones parciales en el serial y/o marca que no conlleven a
que se trate de mercancía diferente frente a lo contenido en los documentos soporte y la
mercancía haya sido objeto de reconocimiento según lo previsto en el artículo 27-3 del presente
decreto, se podrá presentar declaración de legalización de manera voluntaria, sin pago de rescate,
hasta antes de la salida de las mercancías de la zona primaria.

PARÁGRAFO 5o. Cuando la declaración anticipada ampare mercancía diferente frente a la
mercancía introducida al territorio aduanero nacional, sobre la cual se haya surtido el
reconocimiento de que trata el artículo 27-3 del presente decreto, se podrá presentar declaración
de legalización de manera voluntaria antes de solicitar el levante de la mercancía, con pago de
rescate del veinte por ciento (20%) del valor en aduana.

PARÁGRAFO 6o. La U.A.E. Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) podrá
establecer mediante resolución de carácter general, otros eventos en los cuales procederá la
presentación de declaración de legalización sin pago de rescate o con reducción de porcentaje del
mismo cuando se adviertan errores u omisiones en la descripción de las mercancías en la
declaración de importación anticipada.

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 7 del Decreto 993 de 2015, 'por el cual se modifica y
adiciona el Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.512 de 15
de mayo de 2015. Entra en vigencia a los quince (15) días calendario siguientes a la fecha de
su publicación en el Diario Oficial.

- Parágrafo 1o. modificado por el artículo 3 del Decreto 1446 de 2011, publicado en el Diario
Oficial No. 48.060 de 5 de mayo de 2011.

- Parágrafos 3o. y 4o. adicionados por el artículo 6 del Decreto 111 de 2010, publicado en el
Diario Oficial No. 47.599 de 21 de enero de 2010.

Concordancias

Decreto 2685 de 1999; Art. 119 Par. 2o.  

Legislación Anterior

Texto original del Decreto 2685 de 1999, con la modificación introducida por el Decreto
1446 de 2011 y el Decreto 111 de 2010:

ARTÍCULO 231. La mercancía que se encuentre en abandono legal, podrá ser rescatada



presentando Declaración de Legalización, dentro del plazo previsto en el parágrafo del
artículo 115o., en la cual se cancele, además de los tributos aduaneros, por concepto de
rescate, el quince por ciento (15%) del valor en aduana de la mercancía. También deberá
acreditarse el pago de los gastos de almacenamiento que se hayan causado.

Las mercancías importadas por la Nación, por las entidades de derecho público, por
organismos internacionales de carácter intergubernamental, por misiones diplomáticas
acreditadas en el país, así como las mercancías importadas en desarrollo de convenios de
cooperación internacional celebrados por Colombia con organismos internacionales o
gobiernos extranjeros, que se encuentren en abandono, podrán ser rescatadas dentro del
término previsto en el parágrafo del artículo 115o. del presente Decreto, con la presentación
de la Declaración de Legalización, sin el pago de sanción alguna por este concepto, pagando
los tributos aduaneros correspondientes, cuando hubiere lugar a ello.

Cuando la Declaración de Legalización se presente voluntariamente sin intervención de la
autoridad aduanera, deberá liquidarse en la misma, además de los tributos aduaneros que
correspondan, el veinte por ciento (20%) del valor en aduana de la mercancía por concepto de
rescate.

La mercancía aprehendida podrá ser rescatada, mediante la presentación de la Declaración de
Legalización, en la cual se cancele, por concepto de rescate, el cincuenta por ciento (50%) del
valor en aduana de la mercancía, sin perjuicio del pago de los tributos aduaneros
correspondientes, salvo que se trate del evento previsto en el numeral 7 del artículo 128o. del
presente Decreto.

Expedida la resolución que ordene el decomiso y siempre que no se encuentre ejecutoriada,
podrá rescatarse la mercancía, presentando la Declaración de Legalización, en la cual se
cancele, además de los tributos aduaneros, el setenta y cinco por ciento (75%) del valor en
aduana de la misma, por concepto de rescate.

PARAGRAFO 1o. <Parágrafo modificado por el artículo 3 del Decreto 1446 de 2011. El
nuevo texto es el siguiente:> Cuando los errores u omisiones parciales en la descripción,
número, serie, referencia, modelo, marca, que figuren en la declaración de importación, no
generen la violación de una restricción legal o administrativa, o el pago de unos menores
tributos aduaneros, el declarante dentro de los treinta (30) días calendario siguientes al
levante podrá presentar voluntariamente una declaración de legalización sin pago de rescate,
corrigiendo los errores u omisiones. Para todos los efectos legales, dicha mercancía se
considera declarada.

PARAGRAFO 2o. Cuando con posterioridad al levante de la mercancía, se presente
voluntariamente Declaración de Legalización con el objeto de subsanar errores u omisiones
parciales en la descripción, número, referencia y/o serie que la identifican, que generen la
violación de una restricción legal o administrativa o el pago de unos menores tributos, se
cancelará por concepto de rescate, el diez por ciento (10%) del valor en aduana de la
mercancía, sin perjuicio del pago de los tributos aduaneros a que hubiere lugar y siempre que
con la legalización se acredite el cumplimiento de los correspondientes requisitos.

PARÁGRAFO 3. <Parágrafo adicionado por el artículo 6 del Decreto 111 de 2010. El nuevo
texto es el siguiente:> De conformidad con lo previsto en el inciso 3o y en el parágrafo 2o del
artículo 119 del presente decreto, en los eventos en que no se presente la declaración en



forma anticipada o la misma se presente por fuera de los términos establecidos, la mercancía
podrá ser objeto de legalización dentro del plazo de que trata el artículo 115 del presente
decreto, cancelando además de los tributos aduaneros y sanciones a que haya lugar, el diez
por ciento (10%) del valor en aduana de la misma por concepto de rescate. Vencido dicho
término operará el abandono legal.

PARÁGRAFO 4. <Parágrafo adicionado por el artículo 6 del Decreto 111 de 2010. El nuevo
texto es el siguiente:> La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales podrá establecer,
mediante resolución de carácter general, los eventos en los cuales se podrá presentar
declaración de legalización sin pago de rescate o con reducción del porcentaje del mismo
cuando se adviertan errores u omisiones en la descripción de las mercancías en la declaración
de importación anticipada.

Texto original del Decreto 2685 de 1999:

ARTÍCULO 231. La mercancía que se encuentre en abandono legal, podrá ser rescatada
presentando Declaración de Legalización, dentro del plazo previsto en el parágrafo del
artículo 115o., en la cual se cancele, además de los tributos aduaneros, por concepto de
rescate, el quince por ciento (15%) del valor en aduana de la mercancía. También deberá
acreditarse el pago de los gastos de almacenamiento que se hayan causado.

Las mercancías importadas por la Nación, por las entidades de derecho público, por
organismos internacionales de carácter intergubernamental, por misiones diplomáticas
acreditadas en el país, así como las mercancías importadas en desarrollo de convenios de
cooperación internacional celebrados por Colombia con organismos internacionales o
gobiernos extranjeros, que se encuentren en abandono, podrán ser rescatadas dentro del
término previsto en el parágrafo del artículo 115o. del presente Decreto, con la presentación
de la Declaración de Legalización, sin el pago de sanción alguna por este concepto, pagando
los tributos aduaneros correspondientes, cuando hubiere lugar a ello.

Cuando la Declaración de Legalización se presente voluntariamente sin intervención de la
autoridad aduanera, deberá liquidarse en la misma, además de los tributos aduaneros que
correspondan, el veinte por ciento (20%) del valor en aduana de la mercancía por concepto de
rescate.

La mercancía aprehendida podrá ser rescatada, mediante la presentación de la Declaración de
Legalización, en la cual se cancele, por concepto de rescate, el cincuenta por ciento (50%) del
valor en aduana de la mercancía, sin perjuicio del pago de los tributos aduaneros
correspondientes, salvo que se trate del evento previsto en el numeral 7 del artículo 128o. del
presente Decreto.

Expedida la resolución que ordene el decomiso y siempre que no se encuentre ejecutoriada,
podrá rescatarse la mercancía, presentando la Declaración de Legalización, en la cual se
cancele, además de los tributos aduaneros, el setenta y cinco por ciento (75%) del valor en
aduana de la misma, por concepto de rescate.

PARÁGRAFO 1. Cuando los errores u omisiones parciales en la descripción, número,
referencia y/o serie que figuren en la Declaración de Importación, no generen la violación de
una restricción legal o administrativa o el pago de unos menores tributos aduaneros, el
declarante dentro de los quince (15) días siguientes al levante, podrá presentar
voluntariamente una Declaración de Legalización sin sanción, corrigiendo los errores u



omisiones. Para todos los efectos legales, dicha mercancía se considerará declarada.

PARAGRAFO 2o. Cuando con posterioridad al levante de la mercancía, se presente
voluntariamente Declaración de Legalización con el objeto de subsanar errores u omisiones
parciales en la descripción, número, referencia y/o serie que la identifican, que generen la
violación de una restricción legal o administrativa o el pago de unos menores tributos, se
cancelará por concepto de rescate, el diez por ciento (10%) del valor en aduana de la
mercancía, sin perjuicio del pago de los tributos aduaneros a que hubiere lugar y siempre que
con la legalización se acredite el cumplimiento de los correspondientes requisitos.

ARTICULO 232. MERCANCÍA NO PRESENTADA A LA DIRECCIÓN DE IMPUESTOS
Y ADUANAS NACIONALES. <Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por el
artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390
de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675> <Artículo modificado por el
artículo 25 del Decreto 2101 de 2008. El nuevo texto es el siguiente:> Se entenderá que la
mercancía no ha sido presentada a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, cuando:

a) Su introducción se realice por lugar no habilitado del territorio aduanero nacional, salvo que se
configure el arribo forzoso legítimo a que se refiere el artículo 1541 del Código de Comercio;

b) El transportador no entregue la información del manifiesto de carga o los documentos que lo
corrijan, modifiquen o adicionen, a la autoridad aduanera, antes de presentarse el aviso de
llegada del medio de transporte al territorio aduanero nacional;

c) Se encuentre amparada en documentos de transporte no relacionados en el manifiesto de carga
o los documentos que lo adicionen, modifiquen o corrijan;

d) Haya sido descargada y no se encuentre amparada en un documento de transporte;

e) <Literal derogado por el artículo 9 del Decreto 1039 de 2009>

Notas de Vigencia

- Literal derogado por el artículo 9 del Decreto 1039 de 2009, publicado en el Diario Oficial
No. 47.304 de 27 de marzo de 2009. A partir de la entrada en vigencia del Decreto 2101 de
2008

Legislación Anterior

Texto modificado por el Decreto 2101 de 2008:

e) Haya sido descargada y no se encuentre soportada en un documento consolidador de carga
presentado en los términos previstos en el artículo 96 del presente decreto, no obstante
haberse presentado el correspondiente documento de transporte master por parte del
transportador;

f) No sean informados los sobrantes en el número de bultos, o los excesos en el peso de la
mercancía a granel, respecto de lo consignado en el manifiesto de carga, o documentos de
transporte no relacionados en el manifiesto de carga, en la forma y oportunidad previstas en los
artículos 98 y 99 del presente decreto;



g) Se encuentre en una zona primaria aduanera, oculta en los medios de transporte, o no esté
amparada con documentos de transporte con destino a otros puertos o aeropuertos.

<Inciso modificado por el artículo 6 del Decreto 1039 de 2009. El nuevo texto es el siguiente:>
En los eventos previstos en los literales b), c) y d) la mercancía se entenderá como no presentada
salvo que se haya realizado el informe de inconsistencias a que se refiere el artículo 98 del
presente Decreto.

Notas de Vigencia

- Inciso modificado por el artículo 6 del Decreto 1039 de 2009, publicado en el Diario Oficial
No. 47.304 de 27 de marzo de 2009.

Legislación Anterior

Texto modificado por el Decreto 2101 de 2008:

<INCISO > En los eventos previstos en los literales b), c) y e) la mercancía se entenderá
como no presentada salvo que se haya realizado el informe de inconsistencias a que se refiere
el artículo 98 del presente decreto;

Siempre que se configure cualquiera de las circunstancias señaladas en el presente artículo,
procederá la aprehensión y decomiso de las mercancías.

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 25 del Decreto 2101 de 2008, publicado en el Diario
Oficial No. 47.019 de 13 de junio de 2008. Rige a partir del 1o. de agosto de 2008.

El artículo 10 del Decreto 2354 de 2008 modifica la entrada en vigencia del Decreto 2101 de
2008, la cual quedará a partir del 1o. de octubre de 2008.

El  artículo 7 del Decreto 3555 de 2008 modifica la entrada en vigencia del Decreto 2101 de
2008 hasta el 1o. de noviembre de 2008.

El artículo 1 del Decreto 4132 de 2008, publicado en el Diario Oficial No. 47.158 de 30 de
octubre de 2008, prorroga la entrada en vigencia del Decreto 2101 de 2008 hasta 1o. de
diciembre de 2008.

El artículo 1 del Decreto 4496 de 2008, publicado en el Diario Oficial No. 47.187 de 28 de
noviembre de 2008, prorroga la entrada en vigencia del Decreto 2101 de 2008 hasta 1o. de
febrero de 2009.

El artículo 1 del Decreto 270 de 2009, publicado en el Diario Oficial No. 47.248 de 30 de
enero de 2009, prorroga la entrada en vigencia del Decreto 2101 de 2008 hasta 1o. de marzo
de 2009.

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 22 del Decreto 1232 de 2001, publicado en el Diario
Oficial 44.471, de 29 de junio de 2001. Rige a partir del 1o. de julio de 2001, previa su
publicación.



Legislación Anterior

Texto modificado por el Decreto 1232 de 2001:

ARTÍCULO 232. MERCANCÍA NO PRESENTADA O NO DECLARADA A LA
AUTORIDAD ADUANERA.

Se entenderá que la mercancía no ha sido presentada a la autoridad aduanera cuando:

a) Su introducción se realice por lugar no habilitado del territorio aduanero nacional, salvo
que se configure el arribo forzoso legítimo a que se refiere el artículo 1541 del Código de
Comercio;

b) Carezca de documento físico de transporte;

c) Se encuentre amparada en documentos de transporte no relacionados en el Manifiesto de
Carga, o en los documentos que lo adicionen, modifiquen o expliquen;

d) El transportador no entregue el Manifiesto de Carga o los documentos que lo adicionen,
modifiquen o expliquen a la autoridad aduanera, antes de que se inicie su descargue;

e) No sean informados en la forma y oportunidad previstas en el artículo 98 del presente
decreto, los sobrantes en el número de bultos, o los excesos en el peso de la mercancía a
granel, respecto de lo consignado en el Manifiesto de Carga o en los documentos que lo
adicionen, modifiquen o expliquen o,

f) Se encuentre en una Zona Primaria Aduanera oculta en los medios de transporte, o no esté
amparada con documentos de transporte con destino a otros puertos o aeropuertos.

Siempre que se configure cualquiera de las circunstancias señaladas en el presente artículo,
procederá la aprehensión y decomiso de las mercancías.

En los eventos previstos en los literales b), c) y d) la mercancía se entenderá como no
presentada, salvo que se haya realizado el informe de inconsistencias a que se refiere el
artículo 98 del presente decreto.

Texto original del Decreto 2685 de 1999:

ARTÍCULO 232. Se entenderá que la mercancía no ha sido presentada cuando la
introducción se realice por lugar no habilitado del territorio aduanero nacional, o cuando la
mercancía no se relacione en el Manifiesto de Carga, o en los documentos que lo adicionen,
modifiquen o expliquen, o cuando no se entreguen los mismos a la autoridad aduanera antes
de que se inicie su descargue, o cuando los sobrantes en el número de bultos o los excesos en
el peso de la mercancía respecto de lo consignado en los documentos de viaje no sean
informados y justificados en la forma y oportunidad previstas en los artículos 98o. y 99o. del
presente Decreto.

Igualmente se entenderán como no presentadas las mercancías que se encuentren en una Zona
Primaria Aduanera ocultas en los medios de transporte, o que no estén amparadas con
documentos de transporte con destino a otros puertos.

Se entenderá que la mercancía no ha sido declarada cuando no se encuentre amparada por
una Declaración de Importación, o no corresponda con la descripción declarada, o cuando en



la Declaración de Importación se haya incurrido en errores u omisiones en la descripción de
la mercancía, o la cantidad encontrada sea superior a la señalada en la Declaración.

Siempre que se configure cualquiera de estos eventos, procederá la aprehensión y decomiso
de las mercancías. Cuando la cantidad encontrada sea superior a la señalada en la
Declaración, la aprehensión procederá sólo respecto de las mercancías encontradas en exceso.

ARTÍCULO 232-1. MERCANCÍA NO DECLARADA A LA AUTORIDAD ADUANERA.
<Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de
2019> <Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo
dispuesto por los artículos 674 y 675> <Artículo modificado por el artículo 8 del Decreto 993 de
2015. Rige a partir del 30 de mayo de 2015, consultar en Legislación Anterior el texto vigente
hasta esta fecha. El nuevo texto es el siguiente:> Se entenderá que la mercancía no ha sido
declarada a la autoridad aduanera cuando:

a) No se encuentre amparada en una planilla de envío, factura de nacionalización o declaración
de importación;

b) En la declaración de importación se haya incurrido en errores u omisiones en el serial y/o
marca, descripción parcial o incompleta que no conlleven a que se trate de mercancía diferente;

c) La cantidad encontrada sea superior a la señalada en la Declaración de Importación;

d) La descripción declarada conlleve a que se trate de mercancía diferente conforme con lo
establecido en el artículo 1o del presente decreto.

Sin perjuicio de lo establecido en el numeral 4 del artículo 128 del presente decreto, siempre que
se configure cualquiera de los eventos señalados en el presente artículo, procederá la aprehensión
y decomiso de las mercancías. Cuando la cantidad encontrada sea superior a la señalada en la
declaración de importación o factura de nacionalización, la aprehensión procederá sólo respecto
de las mercancías encontradas en exceso.

Cuando habiéndose incurrido en errores u omisiones en la marca o serial o descripción parcial o
incompleta de la mercancía en la Declaración de Importación, que no conlleven a que se trate de
mercancía diferente y la autoridad aduanera pueda establecer, con fundamento en el análisis
integral de la información consignada en la declaración de Importación y en sus documentos
soportes, que la mercancía corresponde a la inicialmente declarada, no habrá lugar a su
aprehensión, pudiéndose subsanar a través de la presentación de una declaración de legalización
sin el pago de rescate

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 8 del Decreto 993 de 2015, 'por el cual se modifica y
adiciona el Decreto número 2685 de 1999', publicado en el Diario Oficial No. 49.512 de 15
de mayo de 2015. Entra en vigencia a los quince (15) días calendario siguientes a la fecha de
su publicación en el Diario Oficial.

- Artículo adicionado por el artículo 23 del Decreto 1232 de 2001, publicado en el Diario
Oficial 44.471, de 29 de junio de 2001. Rige a partir del 1o. de julio de 2001, previa su
publicación.



Legislación Anterior

Texto adicionado por el Decreto 1232 de 2001:

ARTÍCULO 232-1. Se entenderá que la mercancía no ha sido declarada a la autoridad
aduanera cuando:

a) No se encuentre amparada por una Declaración de Importación;

b) No corresponda con la descripción declarada;

c) En la Declaración de Importación se haya incurrido en errores u omisiones en la
descripción de la mercancía, o

d) La cantidad encontrada sea superior a la señalada en la Declaración de Importación.

Sin perjuicio de lo establecido en los numerales 4 y 7 del artículo 128 del presente decreto,
siempre que se configure cualquiera de los eventos señalados en el presente artículo,
procederá la aprehensión y decomiso de las mercancías. Cuando la cantidad encontrada sea
superior a la señalada en la declaración, la aprehensión procederá sólo respecto de las
mercancías encontradas en exceso.

Sin perjuicio de lo previsto en los literales b) y c) del presente artículo, cuando habiéndose
incurrido en errores u omisiones en la descripción de la mercancía en la Declaración de
Importación, la autoridad aduanera pueda establecer, con fundamento en el análisis integral
de la información consignada en la Declaración de Importación y en los documentos soporte
de la misma, que la mercancía corresponde a la inicialmente declarada, y los errores u
omisiones no conlleven que la Declaración de Importación pueda amparar mercancías
diferentes, no habrá lugar a su aprehensión, pudiéndose subsanar los errores u omisiones a
través de la presentación de una Declaración de Legalización sin el pago de rescate.

ARTICULO 233. GARANTÍA EN REEMPLAZO DE APREHENSIÓN. <Este artículo se
encuentra derogado según el Concepto DIAN 384 de 2018> <Ver Notas del Editor> <Artículo
derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los
artículos 674 y 675>

Notas del Editor

Derogado según el Concepto DIAN 384 de 2018.

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 564 del Decreto 390 de 2016 el 18 de octubre de 2016, según lo dispuso el artículo
51 de la Resolución 64 de 2016 de la DIAN.

<Artículo modificado por el artículo 4 del Decreto 4431 de 2004. El nuevo texto es el siguiente:>
La autoridad aduanera podrá autorizar la entrega de las mercancías aprehendidas, cuando sobre
estas no existan restricciones legales o administrativas para su importación, o cuando se acredite
el cumplimiento del respectivo requisito, previo el otorgamiento, dentro del término para
presentar el documento de objeción a la aprehensión de que trata el artículo 505-1 del presente
decreto, de una garantía por el valor en aduana de la misma y el ciento por ciento (100%) de los
tributos aduaneros a que hubiere lugar, cuyo objeto será respaldar en debida forma la obligación



de poner la mercancía a disposición de la Aduana, cuando en el proceso administrativo se
determine su decomiso. El término de constitución será fijado por la Dirección de Impuestos y
Aduanas Nacionales.

El reemplazo de la aprehensión de la mercancía por la garantía de que trata el inciso anterior se
deberá solicitar en el documento de objeción a la aprehensión anexando la garantía
correspondiente, sobre la cual se pronunciará la autoridad competente a más tardar dentro de los
tres (3) días siguientes a su presentación.

Contra la negativa de la solicitud procederá el recurso de reposición que se resolverá dentro de
los tres (3) días siguientes a su interposición.

El otorgamiento de la garantía, de acuerdo con lo previsto en el inciso anterior, permite la
disposición del bien por parte del declarante.

La garantía se hará efectiva cuando una vez ordenado el decomiso de la mercancía, esta no pueda
colocarse a disposición de la autoridad aduanera, por haber sido consumida, destruida o
transformada. Si la mercancía es un bien no perecedero y se ha ordenado su decomiso, deberá
presentarse declaración de legalización, en la que se cancele, además de los tributos aduaneros, el
rescate en los términos previstos en el artículo 231 del presente decreto, so pena de que se haga
efectiva la garantía.

Una vez se haga efectiva la garantía, no procederá la imposición de sanción alguna, sin perjuicio
de que la autoridad aduanera pueda hacer efectivo el decomiso, cuando no se hubiere presentado
declaración de legalización de mercancías no perecederas.

Cuando en el proceso administrativo se determine que no había lugar a la aprehensión, la
garantía no se hará efectiva y se devolverá al interesado.

PARÁGRAFO. No habrá lugar a la constitución de la garantía en reemplazo de aprehensión,
cuando no sea procedente la presentación de la declaración de legalización de las mercancías
aprehendidas en los términos previstos en este decreto.

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 4 del Decreto 4431 de 2004, publicado en el Diario
Oficial No. 45.778 de 31 de diciembre de 2004. Rige a partir del 1o de febrero de 2005.

Legislación Anterior



Texto original del Decreto 2685 de 1999:

ARTÍCULO  233. La autoridad aduanera podrá autorizar la entrega de las mercancías
aprehendidas, cuando sobre no existan restricciones legales o administrativas para su
importación, o cuando se acredite el cumplimiento del respectivo requisito, previo el
otorgamiento de una garantía por el valor en aduana de la misma y el cien por ciento (100%)
de los tributos aduaneros a que hubiere lugar, en los términos y condiciones que para el
efecto establezca la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, cuyo objeto será
respaldar en debida forma la obligación de poner la mercancía a disposición de la Aduana,
cuando en el proceso administrativo se determine su decomiso.

El otorgamiento de la garantía de acuerdo con lo previsto en el inciso anterior, permite la
disposición del bien por parte del declarante.

La garantía se hará efectiva cuando una vez ordenado el decomiso de la mercancía, ésta no
pueda colocarse a disposición de la autoridad aduanera, por haber sido consumida, destruida
o transformada. Si la mercancía es un bien no perecedero y se ha ordenado su decomiso,
deberá presentarse Declaración de Legalización, en la que se cancele, además de los tributos
aduaneros, el rescate en los términos previstos en el artículo 231o. del presente Decreto, so
pena de que se haga efectiva la garantía.

Una vez se haga efectiva la garantía, no procederá la imposición de sanción alguna, sin
perjuicio de que la autoridad aduanera pueda hacer efectivo el decomiso, cuando no se
hubiere presentado Declaración de Legalización de mercancías no perecederas.

Cuando en el proceso administrativo se determine que no había lugar a la aprehensión, la
garantía no se hará efectiva y se devolverá al interesado.

PARAGRAFO. No habrá lugar a la constitución de la garantía en reemplazo de aprehensión,
cuando no sea procedente la presentación de la Declaración de Legalización de las
mercancías aprehendidas en los términos previstos en este Decreto.

SECCIÓN II

DECLARACIÓN DE CORRECCIÓN

ARTICULO 234. DECLARACIÓN DE CORRECCIÓN. <Artículo derogado, a partir del 1
de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por el
artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y
675> <Artículo modificado por el artículo 24 del Decreto 1232 de 2001. El nuevo texto es el
siguiente:> La Declaración de Importación se podrá corregir voluntariamente sólo para subsanar
los siguientes errores: subpartida arancelaria, tarifas, tasa de cambio, sanciones, operación
aritmética, modalidad, tratamientos preferenciales, valor FOB, fletes, seguros, otros gastos,
ajustes y valor en aduana, y sólo procederá dentro del término previsto en el artículo 131 del
presente decreto.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 252 de este decreto, la Declaración de Corrección
voluntaria procederá por una sola vez.

La Declaración de Corrección provocada por la autoridad aduanera procederá, como



consecuencia de los resultados de una inspección aduanera, o cuando se notifique requerimiento
especial aduanero de corrección o de revisión del valor, en cuyo caso, la base para corregir será la
determinada oficialmente por la autoridad aduanera, o a solicitud del declarante o del importador,
cuando se pretenda corregir errores en el diligenciamiento de la Declaración de Importación,
diferentes a los contemplados en el inciso primero del presente artículo, en cuyo caso, deberá
mediar autorización previa por parte de la autoridad aduanera.

No procederá Declaración de Corrección cuando la autoridad aduanera hubiere formulado
liquidación oficial de corrección o de revisión del valor.

Siempre que se presente Declaración de Corrección, el declarante deberá liquidar y pagar,
además de los mayores tributos e intereses a que haya lugar, las sancion es establecidas en el
Título XV de este decreto, según corresponda, pudiendo acogerse a la reducción de la sanción de
multa a que se refiere el artículo 521 del presente decreto.

PARÁGRAFO. Cuando la Declaración de Corrección tenga por objeto modificar el valor
inicialmente declarado, deberá presentarse una nueva Declaración Andina del Valor que soporte
la Declaración de Corrección.

PARÁGRAFO 2o. <Parágrafo adicionado por el artículo 9 del Decreto 3600 de 2005. El nuevo
texto es el siguiente:> En los casos en los cuales se requiere la corrección de varias
declaraciones, como consecuencia de un programa de control o del desarrollo de una
investigación, se podrá presentar una Declaración de Corrección Consolidada que recoja las
modificaciones al valor en aduana o a cualquiera de los elementos declarados que lo conforman.

Notas de Vigencia

- Parágrafo 2o. adicionado por el artículo 9 del Decreto 3600 de 2005, publicado en el Diario
Oficial No. 46.059 de 12 de octubre de 2005.

PARÁGRAFO TRANSITORIO. <Parágrafo adicionado por el artículo 1 del Decreto 459 de
2010. Rige hasta el 31 de mayo de 2010. El nuevo texto es el siguiente:> Cuando se hubiere
presentado declaración de importación y obtenido el levante de las mercancías, previa
constitución de la garantía que ampare la presentación del certificado de origen de mercancías
procedentes y originarias de la República Bolivariana de Venezuela y dicho documento no se
haya acreditado con el cumplimiento de los requisitos exigidos, o no se haya presentado hasta el
31 de octubre de 2009, el interesado podrá a partir de la vigencia del presente decreto y hasta el
31 de mayo de 2010, presentar la correspondiente declaración de corrección pagando los tributos
aduaneros pendientes estipulados para terceros países, sin el pago de sanciones ni intereses
moratorios.

Notas de Vigencia

- Parágrafo Transitorio adicionado por el artículo 1 del Decreto 459 de 2010, publicado en el
Diario Oficial No. 47.621 de 12 de febrero de 2010. Rige hasta el 31 de mayo de 2010.

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 24 del Decreto 1232 de 2001, publicado en el Diario
Oficial 44.471, de 29 de junio de 2001. Rige a partir del 1o. de julio de 2001, previa su
publicación.



Concordancias

Decreto 2685 de 1999; Art. 132

Legislación Anterior

Texto original del Decreto 2685 de 1999:

ARTÍCULO 234. La Declaración de Importación se podrá corregir solamente para subsanar
los siguientes errores: subpartida arancelaria, tarifas, tasa de cambio, sanciones, operación
aritmética, modalidad, tratamientos preferenciales, valor FOB, fletes, seguros, otros gastos,
ajustes y valor en aduana y sólo procederá dentro del término previsto en el artículo 131o. del
presente Decreto.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 252o. de este Decreto, la Declaración de
Corrección procederá por una sola vez y se podrá presentar de manera voluntaria o provocada
por la autoridad aduanera, como consecuencia de los resultados de una inspección aduanera,
o cuando se notifique requerimiento especial aduanero de corrección o de revisión del valor,
en cuyo caso, la base para corregir será la determinada oficialmente por la autoridad
aduanera.

No procederá Declaración de Corrección cuando la autoridad aduanera hubiere formulado
liquidación oficial de corrección o de revisión.

Siempre que se presente Declaración de Corrección, el declarante deberá liquidar y pagar,
además de los mayores tributos e intereses a que haya lugar, las sanciones establecidas en el
Título XV de este Decreto, según corresponda.

PARAGRAFO. Cuando la Declaración de Corrección tenga por objeto modificar el valor
inicialmente declarado, deberá presentarse una nueva Declaración Andina del Valor que
soporte la Declaración de Corrección.

SECCIÓN III

MODIFICACIÓN DE LA DECLARACIÓN

ARTICULO 235. MODIFICACIÓN DE LA DECLARACIÓN. <Artículo derogado, a partir
del 1 de agosto de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Artículo derogado por
el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y
675> El declarante podrá modificar su Declaración de Importación, sin que se genere sanción
alguna en los eventos señalados en el presente Título, para las modalidades que así lo
contemplan y para terminar la modalidad de transformación o ensamble o una modalidad de
importación temporal.

CAPITULO VIII.

CLASIFICACIONES ARANCELARIAS

ARTICULO 236. CLASIFICACIONES ARANCELARIAS.  <Este artículo se encuentra
derogado según el Concepto DIAN 384 de 2018> <Ver Notas del Editor> <Artículo derogado
por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674



y 675>

Notas del Editor

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 151 del Decreto 390 de 2016 el 30 de noviembre de 2016, según lo dispuso el
artículo 63 de la Resolución 72 de 2016 de la DIAN.

A solicitud de los particulares, la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales podrá efectuar
mediante resoluciones, clasificaciones arancelarias de conformidad con el Arancel de Aduanas
Nacional.

Adicionalmente, cuando la citada entidad considere necesario armonizar los criterios que deban
aplicarse en la clasificación de mercancías, según el Arancel de Aduanas Nacional, efectuará de
oficio, mediante resolución motivada, clasificaciones arancelarias de carácter general.

Para los efectos previstos en este artículo, la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
reglamentará lo relativo a la expedición de las mencionadas clasificaciones arancelarias.

Contra las clasificaciones arancelarias no procederá recurso alguno.

TITULO VI.

VALORACION ADUANERA

ARTICULO 237. DEFINICIONES PARA EFECTOS DE LA APLICACIÓN DE LAS
NORMAS SOBRE VALORACIÓN ADUANERA DEL ACUERDO SOBRE VALORACIÓN
DE LA OMC Y DE LA COMUNIDAD ANDINA. <Este artículo se encuentra derogado según el
Concepto DIAN 384 de 2018> <Ver Notas del Editor> <Artículo derogado por el artículo 676
del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675>

Notas del Editor

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 169 del Decreto 390 de 2016 el 30 de noviembre de 2016, según lo dispuso el
artículo 63 de la Resolución 72 de 2016 de la DIAN.

<Artículo modificado por el artículo 7 del Decreto 111 de 2010. El nuevo texto es el siguiente:>
Además de las definiciones establecidas en el artículo 15 del Acuerdo del Valor del GATT de
1994 y en su nota interpretativa, el artículo 2o del Reglamento Comunitario adoptado por la
Resolución 846 de la CAN, las expresiones utilizadas en el presente Título tendrán el significado
que a continuación se determina:

BASE DE DATOS

Es el conjunto de datos pertenecientes a un mismo contexto y almacenados sistemáticamente
para su uso en la correcta aplicación del Acuerdo sobre Valoración de la OMC y dentro del
sistema de administración de gestión del riesgo.

La información contenida en la base de datos podrá servir a la Administración Aduanera para
fundamentar las dudas a que se refiere el artículo 17 del Acuerdo sobre Valoración de la OMC,



tales como la verificación del valor FOB y demás elementos del valor en aduana declarado y
servir para la elaboración de programas, estudios e investigaciones de valor.

La base de datos como instrumento de evaluación dentro del sistema de administración del riesgo
de la DIAN, será alimentada de conformidad con los criterios del artículo 7o del Acuerdo sobre
Valoración de la OMC y será aplicada según directrices de la OMA. El uso de la base de datos
no conlleva al rechazo automático del valor de transacción declarado para las mercancías
importadas.

MOMENTO DE LA EXPORTACION

La fecha de expedición del documento de transporte.

MOMENTO DE LA IMPORTACION

La fecha de llegada de la mercancía al territorio aduanero nacional, establecida de conformidad
con las normas aduaneras vigentes.

PRECIO DE REFERENCIA

Según el literal g) del artículo 2o del reglamento comunitario adoptado por la Resolución 846,
estos son precios de carácter internacional de mercancías idénticas o similares a la mercancía
objeto de valoración, tomado de fuentes especializadas tales como libros, revistas, catálogos,
listas de precios, cotizaciones, antecedentes de precios de importación de mercancías que hayan
sido verificados por la aduana y los tomados de bancos de datos de la aduana incluidos los
precios de las mercancías resultantes de los estudios de valor.

Los precios de referencia como instrumento de evaluación dentro del sistema de administración
del riesgo de la DIAN, serán tomados de conformidad con los criterios del artículo 7o del
Acuerdo sobre Valoración de la OMC y serán aplicados según directrices de la OMA. El uso de
los precios de referencia no conlleva al rechazo automático del Valor de Transacción declarado
para las mercancías importadas.

PRECIO OSTENSIBLEMENTE BAJO

Es el que manifiestamente no corresponde con el real del comercio internacional para la
mercancía importada por presentar niveles inconcebiblemente bajos y que podrían constituir un
fraude.

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS

De conformidad con la nota interpretativa General del Acuerdo y el Decreto 2649 de 1993, o
normas que lo modifiquen o adicionen, es el conjunto de conceptos básicos y de reglas que deben
ser observados al registrar e informar contablemente sobre los asuntos y actividades de personas
naturales o jurídicas. Apoyándose en ellos, la contabilidad permite identificar, medir, clasificar,
registrar, interpretar, analizar, evaluar e informar las operaciones de un ente económico, en forma
clara, completa y fidedigna.

SIEMPRE QUE SE DISTINGAN

Este concepto se refiere a información o datos sobre gastos, costos, derechos, utilidad o cualquier
otro relacionado con la actividad económica que se conozcan, o que se indiquen separadamente



del precio efectivamente pagado o por pagar, que aparezcan en la factura comercial, en el
contrato de compra venta o de transporte, o en otros documentos comerciales que se presenten a
efectos de la valoración aduanera.

VALOR EN ADUANA DE LAS MERCANCIAS IMPORTADAS

Valor de las mercancías para efectos de la percepción de los derechos de aduana ad valórem,
establecido de conformidad con los procedimientos y métodos del Acuerdo, en concordancia con
la Decisión 571 de la Comisión de la Comunidad Andina y el presente decreto.

VINCULACION

Se entenderá que existe vinculación entre dos (2) personas únicamente cuando califiquen en
alguno de los casos previstos en los numerales 4 y 5 del artículo 15 del Acuerdo. Para los efectos
de la aplicación del Método del Valor de Transacción se entenderá por vinculación familiar la
prevista en el numeral 4 del artículo 13 del Reglamento Comunitario adoptado por la Resolución
846 de la Secretaría General de la CAN.

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 7 del Decreto 111 de 2010, publicado en el Diario
Oficial No. 47.599 de 21 de enero de 2010.

- Definición 'Precio estimado' adicionada por el artículo 2 del Decreto 1161 de 2002,
publicado en el Diario Oficial No. 44.823, de 4 de junio de 2002.

- Definición 'Precio Indicativo' adicionada por el artículo 5 del Decreto 4431 de 2004,
publicado en el Diario Oficial No. 45.778 de 31 de diciembre de 2004. Rige a partir del 1o de
febrero de 2005.

- Las Decisiones 378 y 379 de 1995 de la Comunidad Andina fueron sustituidas por las
Decisiones 571 y 574 de 12 de diciembre 2003, publicadas en la Gaceta Oficial No. 1023 de
15 de diciembre de 2003.

- El Artículo 2o. de la Decisión 378 de 1995 fue aclarado por la Decisión 521 de 2002 de 7
de junio de 2002, publicada en la Gaceta Oficial No. 803 de 10 de junio de 2002.

Jurisprudencia Vigencia

Consejo de Estado

- Demanda de nulidad contra artículo 2 del Decreto 1161 de 2002. Negada. Consejo de
Estado, Sección Primera, Expediente No. 200-000204-01 de 23 de mayo de 2013, Consejero
Ponente Dr. Marco Antonio Velilla Moreno.

Concordancias

Decreto 2685 de 1999; Art. 253

Legislación Anterior

Texto original del Decreto 2685 de 1999, con las adiciones introducidas por normas
posteriores:



ARTÍCULO 237. DEFINICIONES PARA EFECTOS DE LA APLICACIÓN DE LAS
NORMAS SOBRE VALORACIÓN ADUANERA DEL ACUERDO DEL VALOR DEL
GATT DE 1994 Y DE LAS DECISIONES 378 Y 379 DE LA COMISIÓN DEL ACUERDO
DE CARTAGENA.

Además de las definiciones establecidas en el artículo 15 del Acuerdo del Valor del GATT de
1994 y en su Nota Interpretativa, las expresiónes utilizadas en el presente Título tendrán el
significado que a continuación se determina:

ACUERDO

El relativo a la Aplicación del Artículo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros
y Comercio de 1994 o Acuerdo de Valoración de la Organización Mundial de Comercio.

MOMENTO APROXIMADO

Un lapso no superior a noventa (90) días calendario anteriores o posteriores a la fecha de
ocurrencia del evento que se considere.

MOMENTO DE LA EXPORTACION

La fecha de expedición del documento de transporte.

MOMENTO DE LA IMPORTACION

La fecha de llegada de la mercancía al territorio aduanero nacional, establecida de
conformidad con las normas aduaneras vigentes.

NIVEL COMERCIAL

El grado o posición que ocupa el comprador-importador en el comercio nacional, según sea
mayorista, minorista o usuario, con independencia de quién sea su proveedor en el exterior y
de la cantidad comprada.

PRECIO OFICIAL

El precio o valor fijado por la Dirección de Aduanas mediante resolución, para efectos de
determinar la base gravable, el cual será de obligatorio cumplimiento.

PRECIO DE REFERENCIA

El precio establecido por la Dirección de Aduanas, tomado con carácter indicativo para
controlar durante el proceso de inspección, el valor declarado para mercancías idénticas o
similares. También serán considerados precios de referencia los incorporados al banco de
datos de la Aduana como resultado de los estudios de valor, así como los tomados de otras
fuentes especializadas.

PRECIO ESTIMADO. <Definición adicionada por el artículo 2 del Decreto 1161 de 2002. El
nuevo texto es el siguiente:>

Es aquel precio de referencia establecido en términos de márgenes o rangos mediante acto
administrativo expedido por la Dirección de Aduanas, para ser utilizado como mecanismo de
control de los precios FOB declarados por las mercancías importadas o introducidas al resto



del territorio nacional

PRECIO INDICATIVO. <Definición adicionada el artículo 5 del Decreto 4431 de 2004. El
nuevo texto es el siguiente:> Es aquel precio de referencia establecido mediante acto
administrativo expedido por la Dirección de Aduanas, para ser utilizado como mecanismo de
control de los precios FOB declarados, según el país de origen o el tipo de mercancías
importadas o introducidas al resto al territorio nacional, conforme a lo previsto en el presente
decreto.

La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales reglamentará la metodología para la
determinación de los precios indicativos, de forma tal que correspondan a información de los
precios del mercado internacional y no contraríen lo dispuesto en el artículo 7 del Acuerdo de
Valoración Aduanera de la Organización Mundial de Comercio OMC.

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS

De conformidad con la Nota Interpretativa General del Acuerdo y el Decreto 2649

 de 1993, o normas que lo modifiquen o adicionen, es el conjunto de conceptos básicos y de
reglas que deben ser observados al registrar e informar contablemente sobre los asuntos y
actividades de personas naturales o jurídicas. Apoyándose en ellos, la contabilidad permite
identificar, medir, clasificar, registrar, interpretar, analizar, evaluar e informar las operaciones
de un ente económico, en forma clara, completa y fidedigna.

SIEMPRE QUE SE DISTINGAN

Este concepto se refiere a información o datos sobre gastos, costos, derechos, utilidad o
cualquier otro relacionado con la actividad económica que se conozcan, o que se indiquen
separadamente del precio efectivamente pagado o por pagar, que aparezcan en la factura
comercial, en el contrato de compra venta o de transporte, o en otros documentos comerciales
que se presenten a efectos de la valoración aduanera.

VALOR CRITERIO

Valor de Transacción o valor en aduana señalado para los efectos del Artículo 1.2.b) del
Acuerdo, que ha sido aceptado previamente por la autoridad aduanera. Debe ser utilizado con
fines de comparación, sin que en ningún momento se convierta en sustituto.

VALOR EN ADUANA DE LAS MERCANCIAS IMPORTADAS

Valor de las mercancías para efectos de la percepción de los derechos de aduana ad valorem,
establecido de conformidad con los procedimientos y métodos del Acuerdo, en concordancia
con la Decisión 378 de la Comisión del Acuerdo de Cartagena y el presente Decreto.

VENTA

El contrato mediante el cual se transfiere la propiedad de una cosa a cambio de una suma de
dinero o de cualquier título representativo del mismo.

VENTAS RELACIONADAS

Ventas en las cuales se ha pactado alguna condición o contraprestación referidas al precio, a
la venta de las mercancías o a ambos.



VENTAS SUCESIVAS

Serie de ventas de que es objeto la mercancía antes de su importación.

VINCULACION

Se entenderá que existe vinculación entre dos (2) personas únicamente cuando califiquen en
alguno de los casos previstos en los numerales 4 y 5 del artículo 15 del Acuerdo. Para los
efectos de la aplicación del artículo 14 de la Decisión 378 de la Comisión del Acuerdo de
Cartagena, se consideran vinculados el cónyuge o compañero permanente y los parientes
hasta el cuarto grado de consanguinidad, segundo de afinidad o único civil.

ARTICULO 238. DECLARACIÓN ANDINA DEL VALOR. <Este artículo se encuentra
derogado según el Concepto DIAN 384 de 2018> <Ver Notas del Editor> <Artículo derogado
por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674
y 675>

Notas del Editor

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 170 del Decreto 390 de 2016 el 30 de noviembre de 2016, según lo dispuso el
artículo 63 de la Resolución 72 de 2016 de la DIAN.

Es un documento soporte de la Declaración de Importación, que debe contener la información
técnica referida a los elementos de hecho y circunstancias relativos a la transacción comercial de
las mercancías importadas, que han determinado el valor aduanero declarado como base
gravable.

Concordancias

Ley 863 de 2003; Art. 36

ARTICULO 239. DOCUMENTOS SOPORTE DE LA DECLARACIÓN ANDINA DEL
VALOR. <Este artículo se encuentra derogado según el Concepto DIAN 384 de 2018> <Ver
Notas del Editor> <Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez
cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675>

Notas del Editor

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 177 del Decreto 390 de 2016 el 30 de noviembre de 2016, según lo dispuso el
artículo 63 de la Resolución 72 de 2016 de la DIAN.

Se consideran documentos soporte de la Declaración Andina del Valor, los documentos que
justifiquen o acrediten cualquiera de los conceptos consignados en cada una de las casillas que la
conforman.

Concordancias



Decreto 2685 de 1999; Art. 121 Literal h)

  

ARTICULO 240. FORMULARIO DE LA DECLARACIÓN ANDINA DEL VALOR. <Este
artículo se encuentra derogado según el Concepto DIAN 384 de 2018> <Ver Notas del Editor>
<Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto
por los artículos 674 y 675>

Notas del Editor

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 172 del Decreto 390 de 2016 el 30 de noviembre de 2016, según lo dispuso el
artículo 63 de la Resolución 72 de 2016 de la DIAN.

La Declaración Andina del Valor deberá diligenciarse en los formularios oficiales que para el
efecto determine la autoridad aduanera, de conformidad con lo previsto en la Decisión Andina
379, o a través de medios electrónicos cuando así se autorice. En circunstancias excepcionales se
podrá autorizar el diligenciamiento de declaraciones del valor en formularios no oficiales o
mediante formularios habilitados.

Concordancias

Resolución DIAN 5 de 2018  

ARTICULO 241. OBLIGACIÓN DE DILIGENCIAR LA DECLARACIÓN ANDINA DEL
VALOR. <Este artículo se encuentra derogado según el Concepto DIAN 384 de 2018> <Ver
Notas del Editor> <Artículo derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez
cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675>

Notas del Editor

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 174 del Decreto 390 de 2016 el 30 de noviembre de 2016, según lo dispuso el
artículo 63 de la Resolución 72 de 2016 de la DIAN.

Cuando el valor FOB total declarado en la Declaración de Importación y contenido en la factura
o contrato, sea igual o superior a cinco mil dólares de los Estados Unidos de Norteamérica
(US$5.000), el declarante está obligado a diligenciar y firmar el formulario de la Declaración
Andina del Valor, por cada factura.

El importador es el responsable directo de la veracidad, exactitud e integridad de los datos
consignados en la Declaración Andina del Valor, así como de los documentos que se adjuntan y
que sean necesarios para la determinación del valor aduanero de las mercancías.

Siempre que se trate de envíos fraccionados o múltiples, o valores fraccionados dirigidos por un
mismo proveedor a un mismo destinatario, que sumados igualen o superen los cinco mil dólares
de los Estados Unidos de Norteamérica (US$5.000), deberá cumplirse con la obligación de
diligenciar la Declaración Andina del Valor.



Aun cuando no exista la obligación de diligenciar la Declaración Andina del Valor, se deberá
consignar en la Declaración de Importación el valor en aduana que corresponda y demostrar la
manera en que fue determinado.

Concordancias

Decreto 2685 de 1999; Art. 121 Literal h); Art. 239

ARTICULO 242. MERCANCÍAS ELABORADAS EN ZONAS FRANCAS
INDUSTRIALES DE BIENES Y DE SERVICIOS. <Artículo derogado, a partir del 1 de agosto
de 2019, por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Ver Notas del Editor> <Artículo
derogado por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los
artículos 674 y 675>

Notas del Editor

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 170 del Decreto 390 de 2016 el 30 de noviembre de 2016, según lo dispuso el
artículo 63 de la Resolución 72 de 2016 de la DIAN.

Para las mercancías elaboradas en Zonas Francas Industriales de Bienes y de Servicios, se deberá
cumplir con la obligación de diligenciar la Declaración Andina del Valor en el momento de la
presentación y aceptación de la Declaración de Importación del producto terminado. El valor en
aduana estará referido únicamente al valor de las materias primas e insumos extranjeros
utilizados en la fabricación del bien.

ARTICULO 243. MERCANCÍAS SOMETIDAS A LA MODALIDAD DE
TRANSFORMACIÓN O ENSAMBLE. <Artículo derogado, a partir del 1 de agosto de 2019,
por el artículo 774 del Decreto 1165 de 2019> <Ver Notas del Editor> <Artículo derogado por el
artículo 676 del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y
675>

Notas del Editor

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 170 del Decreto 390 de 2016 el 30 de noviembre de 2016, según lo dispuso el
artículo 63 de la Resolución 72 de 2016 de la DIAN.

Para las mercancías importadas bajo la modalidad de transformación o ensamble, se deberá
cumplir con la obligación de diligenciar la Declaración Andina del Valor al momento de la
presentación y aceptación de la Declaración de Importación de esta modalidad. Para tal efecto,
podrán acogerse al procedimiento de diligenciamiento simplificado de la Declaración Andina del
Valor.

ARTICULO 244. EXENCIÓN A LA OBLIGACIÓN DE DILIGENCIAR LA
DECLARACIÓN ANDINA DEL VALOR. <Este artículo se encuentra derogado según el
Concepto DIAN 384 de 2018> <Ver Notas del Editor> <Artículo derogado por el artículo 676
del Decreto 390 de 2016, una vez cumplido lo dispuesto por los artículos 674 y 675>



Notas del Editor

- En criterio del editor este artículo debe entenderse derogado al haber entrado a regir el
artículo 174 del Decreto 390 de 2016 el 30 de noviembre de 2016, según lo dispuso el
artículo 63 de la Resolución 72 de 2016 de la DIAN.

La Declaración Andina del Valor deberá diligenciarse en todos los casos en que la Declaración
de Importación sea requerida por las autoridades aduaneras.

No obstante, los declarantes están exentos de la obligación de diligenciarla en los siguientes
casos:

a) Importaciones cuyo valor FOB no supere los cinco mil dólares de los Estados Unidos de
Norteamérica (US$5.000).

b) Donaciones destinadas a cubrir servicios de salud, alimentación, asistencia técnica,
beneficencia, educación, investigación científica y cultural efectuadas a la Nación, los
Departamentos, los Municipios, el Distrito Capital, los Distritos Especiales, los Establecimientos
Públicos y las Entidades Oficiales sin ánimo de lucro.

c) Importaciones destinadas a cubrir servicios de salud, alimentación, asistencia técnica,
beneficencia, educación, investigación científica y cultura efectuadas por la Nación, los
Departamentos, los Municipios, el Distrito Capital, los Distritos Especiales, los Establecimientos
Públicos y las Entidades Oficiales sin ánimo de lucro.

d) Importaciones efectuadas por personal diplomático, o por organismos internacionales
acreditados en el país.

e) Las donaciones e importaciones destinadas a la atención de catástrofes y casos similares de
emergencia nacional.

f) La importación de equipajes y menajes regulados en este Decreto, la importación temporal
para perfeccionamiento activo, la importación temporal a corto plazo para reexportación en el
mismo estado, la reimportación en el mismo estado y la introducción de mercancías a Zonas
Francas.

g) <Literal adicionado por el artículo 12 del Decreto 4136 de 2004. El nuevo texto es el
siguiente:> Las importaciones que conforman el conjunto de armas y municiones o material
reservado de las Fuerzas Militares y de Policía Nacional, según los términos y condiciones
previstas en el Decreto 695 de 1983.

Notas de Vigencia

- Literal g) adicionado por el artículo 12 del Decreto 4136 de 2004, publicado en el Diario
Oficial 45.762 de 14 de diciembre de 2004

ARTICULO 245. CONSERVACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANDINA DEL VALOR Y
DE LOS DOCUMENTOS QUE LA SOPORTAN.  <Artículo derogado a partir del 22 de marzo
de 2016, por el artículo 676 del Decreto 390 de 2016>

La Declaración Andina del Valor y los documentos que la soportan deberán ser conservados de



conformidad con lo dispuesto en el artículo 121o. del presente Decreto.

Igualmente, se deberán conservar los documentos que acrediten las relaciones comerciales y
financieras, las condiciones en que se utilizan patentes, dibujos, modelos, procedimientos y/o
marcas de fábrica o de comercio, los contratos, la cuantía de gastos y en general todos aquellos
que den respaldo a la operación comercial.
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